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Abstrakt:

Disertační projekt chce přispět k pochopení a vysvětlení psychického prožívání

jedinců v procesu asistované reprodukce. Výzkumným problémem projektu je

pochopit a přiblížit prožívání neplodného jedince v procesu léčby technikami

asistované reprodukce. Cílem projektu je proniknout do prožívání neplodných jedinců

a pokusit se pochopit významy, jaké jedinec připisuje sám sobě, neplodnosti,

reprodukční medicíně a jak se mění jeho vnímání individuální skutečnosti. Práce

přispívá k pochopení zkušenosti jedince, jak vnímá sám sebe, svého partnera a okolí

ve vztahu ke své neplodnosti a technikám asistované reprodukce a jaké prožívá

pocity a emoce.

Disertační projekt odpovídá na čtyři výzkumné otázky: Jak participanti uvažují

o dítěti? Jak participanti prožívají proces asistované reprodukce? Jaké participanti

prožívají pocity v souvislosti s asistovanou reprodukcí? Jak participanti uvažují

o partnerovi a sociálním okolí v souvislosti s početím a AR?

K povaze přijatého epistemologického antropomorfního postoje a teoretických

modelů interakčního symbolismu a sociálního konstruktivismu, byl zvolen kvalitativní

výzkumný rámec případové studie. Výzkumným případem se stala multikazuistická

případová studie, kde soubor byl vybrán prostým záměrným výběrem a ke sběru dat

byla použita metoda polostrukturovaného interview. Data byla analyzována metodou

IPA (Interpretativ Phenomenological Analysis).

Výsledky výzkumu přinesly panoramatický pohled na zkušenost a prožívání jedince

v procesu asistované reprodukce. Nejvýznamnější vynořená témata ve vztahu

k dítěti byla: dítě jako plán, dítě jako nutnost a dítě jako zdroj. Ve vztahu k asistované

reprodukci se vynořila témata: AR jako nutnost, prostředek realizace cíle, AR jako

naděje, ztráta kontroly nad početím. V dimenzi prožívání vyvstala témata: pocitu

bezmoci, lítosti, strachu, závisti a viny. V oblasti interpersonálních vztahů bylo

nejvýznamnější téma sblížení s partnerem nebo vzájemné oddálení. Vynořená

témata vedla k hlubšímu pochopení významů, jaké jedinci používají k utváření své

zkušenosti.

Klíčová slova:

Asistovaná reprodukce, neplodnost, IPA, prožívání, individuální zkušenost.

Abstract:

This dissertation work aims to contribute to the understanding and explanation of

individual psychological experience during the process of assisted reproduction. The

research objective is to understand and describe infertile individual’s experience

during the process of assisted reproduction techniques treatment. The aim of the

project is to immerse into the experience of infertile individuals and try to understand

what the individual ascribes to himself, his infertility, reproductive medicine and how

the individual perceives reality. The work helps to understand the experience of

individual's perception of himself, his partner and his surroundings, in relation to his

infertility and assisted reproduction techniques and what feelings and emotions he

experiences.

The dissertation project is answering four research questions: How do the

participants feel about their child? How do the participants experience the process of

assisted reproduction techniques? How do participants experience the emotions in

the context of assisted reproduction? How do participants think about their partners

and the social environments in the context of conception and ART?

The nature of the adopted epistemological anthropomorphic attitude and theoretical

models of the interaction symbolism and social constructivism, a qualitative case

study research framework was chosen. The research case was a multiple case

interpretation, where the file was chosen by simple purposive sampling and semi-

structured interview became data collection method. Data was analysed using

IPA (Interpretative Phenomenological Analysis).

The research results brought a panoramic view of individual’s experience of the

process of assisted reproduction. The most important themes which surfaced in

relation to the child were: the child as a plan, the child as a necessity and the child as

a source. In relation to assisted reproduction the emerging themes were: ART as a

necessity, a means of goal implementation, ART as hope, the loss of control over

conception. Themes arising in the dimension of perception were: a sense of

helplessness, sorrow, fear, envy and guilt. The area of interpersonal relations was

the most important topic of aligning with a partner or mutual withdrawal. The themes

which surfaced led to a deeper understanding of the points which individuals use to

form their experience.

Keywords:

Assisted reproduction techniques, infertility, IPA, experience, individual experience.

12

Úvod

Disertační projekt se zaměřuje na pochopení a vysvětlení psychického prožívání

jedinců v procesu asistované reprodukce. Cílem projektu je ponořit se do prožívání

neplodných jedinců a pokusit se pochopit významy, jaké jedinec připisuje sám sobě,

neplodnosti, reprodukční medicíně. Práce chtěla přispět k pochopení zkušenosti

jedince, jak vnímá sám sebe, svého partnera a okolí ve vztahu ke své neplodnosti

a technikám asistované reprodukce a jaké prožívá pocity a emoce. K realizaci

výzkumného záměru byl zvolen kvalitativní výzkumný rámec případové studie.

Práce je členěna celkem na 17 kapitol rozdělených do dvou základních částí –

teoretické a výzkumné. Teoretická část má 4 kapitoly, kde první kapitola obsahuje

epistemologicko-teoretická východiska výzkumníka, které ho doprovázejí výzkumem.

Výzkumník se hlásí k antropomorfnímu paradigmatu, zastoupeného symbolickým

interakcionismem, konstruktivismem, autopoietickou teorií systémů

a psychoneuroendokrinoimunologií, bodem setkání těla s psyché. V optice tohoto

paradigmatu výzkumník vidí člověka jako aktéra, který se aktivně podílí

prostřednictvím jazykových kategorií, připisováním významů sobě samému, druhým

a světu, na utváření své zkušenosti, kterou prožívá. Pochopit zkušenost, jedinečné

prožívání jedince, lze jedině interpretací těchto významů na pozadí kulturního

a společenského kontextu, ve kterém vznikají. Člověk zde přestává být pasivním

přijímačem vnějších stimulů a aktivně smlouvá s druhým o významu dané situace,

do které vnáší své definice a očekávání, čímž si utváří svou sociální skutečnost

a stává se strůjcem svého osudu. Skutečnost přestává mít objektivní charakter, ale je

subjektivně utvářena v procesu interpretace a připisování smyslu ze strany

pozorovatele. V kapitole 1.6 je konceptuálně vymezena resilience, jako jeden

z protektivních faktorů jedince před stresem. Pojem byl rozšířen na resilienci

rodiny (kap. 1.7), jako ochranný faktor v náročných životních situacích.

Druhá kapitola je věnována konceptuálním východiskům neplodnosti a sterility.

Vychází z aktuální definice neplodnosti, jejího pojímání jako nemoci a medikalizaci,

seznamuje čtenáře s dosavadními poznatky v oblasti reprodukce a s příčinami

neplodnosti na fyziologické úrovni. Třetí kapitola nabízí přehled aktuálních
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nejmodernějších reprodukčních technik používaných v léčbě neplodnosti, s kterými si

neplodný pár musí projít. Teoretickou část uzavírá teoreticko-kritická analýza

současného poznání v oblasti psychologických aspektů neplodnosti a asistované

reprodukce. Kapitola začíná motivací k mateřství, hodnotou dítěte, jakou má

pro jedince a fenoménem bezdětnosti. Pokračuje výčet dosavadních poznatků

o prožívání neplodnosti u žen a mužů. V další kapitole se už specificky věnují

poznatkům o vlivu asistované reprodukce na psychiku jedince, a jak zpětně psychika

může ovlivnit proces samotného početí. Nacházejí se zde zjištění za posledních

20 let výzkumu o oblasti, jak jedinci a pár prožívají jednotlivé fáze jejich neplodnosti,

od zjištění diagnózy, léčby, prožívání neúspěchu, až do fáze rozhodnutí léčbu

ukončit. Poslední kapitola je věnována dárcovství a jeho psychickému dopadu

na příjemce.

Druhá část disertačního projektu je věnována výzkumné empirické části, kde je

v úvodu představen celý teoretický rámec výzkumu, na kterou navazuje realizační

část. V 5. kapitole je představen výzkumný plán a vymezení výzkumného problému

s cíli výzkumu a výzkumnými otázkami. Navazuje kapitola 8. kde je popsán

metodologický rámec výzkumu, od výběru souboru, metody sběru dat a metody

zpracování dat metodou IPA v jednotlivých fázích zpracování. Od 7. kapitoly začíná

samotná realizační část výzkumu. Zde jsou podrobně popsány všechny fáze

výzkumu, od výběru souboru, sběru dat až po jejich zpracování, analýzu

a interpretaci. Výsledky výzkumu jsou představeny v kapitole 9, zakončené diskusí

nad výsledky a závěrem. Poslední kapitolu tvoří závěrečný souhrn. Práci zakončuje

použitá literatura a přílohu tvoří transkriptáza jednotlivých případů použitých

k realizaci výzkumu. V práci byla použita citační norma APA 2002.

[…]

P: já to netvrdím

Mít pevný nervy

Tolerance, pevný nervy

Vzájemné pochopení
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Pevný nervy

Jednota

Podpora

J: já to bere ze svého hlediska
P: ale když máš návaly, že ti je na omdlení, břicho
tě bolí, a teďka do toho máš náladu, teďka musíš jít
na gyndu, on se v tobě vrtá, jako nic příjemného,
opravdu ne, takže nálady jako
J: tak zrovna třeba ty, ty to snášíš špatně, a tak
bude jiná ženská ta to bude snášet líp
P: no nevim
J: pevný nervy a mít se rádi
P: no jako důležitý je tady to, záleží na lidech
J: jakmile se přestanou mít rádi, tak už je to špatný,
pak už se začnou hádat mezi sebou, začnou koukat
jinam
P: musí držet při sobě, s tím do toho šli, že musí
držet při sobě
J: přesně tak no, musí se podporovat navzájem
P: ta podpora je tam strašně důležitá, jak citová
prostě , fyzická, veškerá viď
J: určitě
D: tak jo, tak já si myslím že je to všechno, mockrát
vám děkuji

Chlap to nepochopí

Mít se rádi

Konflikt, vyvolá odcizení

Být sjednocení

Neustálá podpora
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Příloha č. 7 - Polostrukturované interview

Polostrukturované interview

Tématické okruhy:

Osobní část:
věk
pohlaví
rodinný vztah
mají již děti
délka vztahu
vzdělání
zaměstnání

Otevírací otázka:
Vyprávějte mi Váš manželský příběh a/o hledání rodičovství prostřednictvím
asistované reprodukce.

Plánování rodičovství:
Jak jste si plánovali rodičovství?
Co všechno jste pro rodičovství udělali?
Kdy a proč jste se rozhodli pro AR?
Jak dlouho jste se rozhodovali?
Jak jste rozhodování prožívali?
O čem jste s partnerem hovořili?
O čem jste přemýšleli?
Jaké emoce jste zažívali?
Jak jste rozhodování prožívali?
Kdo měl hlavní roly v rozhodnutí?

Vztah se sebou a partnerem:
Jaké jsou Vaše nejčastější pocity, emoce, prožitky?
Hovoříte s partnerem o svých myšlenkách, emocích, prožitcích?
Svěřujete se partnerovi?
Jak byste definovala Vás vztah?
Máte pocit, že jste se změnila?
Změnil se nějak Váš partner?
Co si myslíte, že prožívá Váš partner?

Vztah s okolím:
Ví vaše okolí o vašem problému rodičovství?
Komu jste se svěřila?
Kdo je Vám nablízku a kdo Vás podporuje?
S lidmi, s kterými se stýkáte, jsou bezdětní, čekají děti, mají děti?
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Neplodnost, sterilita:
Jak jste prožívala první návštěvu centra AR?
Jaké jste prožívala emoce?
Jaké jste měla myšlenky?
S jakými představami, očekáváním jste navštívili centrum AR?
Jak asi návštěvu prožíval Váš partner?
Jak jste prožívali první vyšetření?
Jak jste přijali zprávu o překážkách v početí, o neplodnosti, sterilitě?
Hledali jste příčinu, odpovědi na vaší sterilitu?

Asistovaná reprodukce:
Co pro Vás znamená AR?
Jaké jsou Vaše nejčastější myšlenky spojené s léčbou.
Jaké terapie jste podstoupila?
Jak prožíváte jednotlivé terapie?
Přemýšlíte o tom, že se to nemusí povést?
Jak jste s partnerem prožívali neúspěch, potrat?
Přemýšleli jste o dárcovství semene, ovocytů?
Kdy si myslíte, že je vhodné terapie skončit?
Jaké obtíže, problémy Vám AR do manželství přináší?
Jak by Vám mohl pomoci psycholog?
Na jaké otázky by Vám mohl odpovědět psycholog?

Hodnota dětí, rodiny?
Co se ve vašem životě změní s příchodem dítěte?
Hovořili jste s partnerem, že budete bezdětný?
Jak si představujete Vás partnerský život bez dítěte?
Co si myslíte o rodině bez dětí?
Přemýšleli jste o adopci, pěstounské péči?

Chcete ještě něco dodat, o čem jsme nemluvili, a co Vám přijde důležité?
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Příloha č. 8 - Informovaný souhlas participanta

INFORMOVANÝ SOUHLAS S PROVEDENÍM VÝZKUMU

A PUBLIKACÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU

Jméno participanta:……………………………………………………………………

Datum narození:…………………………………

Účel výzkumu:
Výzkumný projekt je součástí disertační práce na téma Psychologické aspekty
asistované reprodukce, která je zpracovávána na Katedře psychologie, Filozofické
Fakultě Univerzity Karlovy v Praze.
Doktorand: Mgr. David Karel, školitel: Prof. PhDr. Lenka Šulová, CSc.

Cíl výzkumu: Cílem projektu je proniknout do prožívání neplodných jedinců a
pokusit se pochopit významy, jaké jedinec připisuje sám sobě, neplodnosti a
reprodukční medicíně.

Prohlášeni výzkumníka:
Prohlašuji, že jsem participantovi jasně a srozumitelně vysvětlil účel, cíl uvedeného
výzkumu. Prohlašuji, že bude zachována anonymita participanta.

Souhlas participanta:
Dle zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů
ve znění pozdějších předpisů, dávám svým podpisem souhlas se správou,
zpracováním a uchováním svých osobních údajů, audio a video záznamu rozhovoru
za výšeuvedeným účelem a následného publikování výsledků. Souhlas uděluji na
dobu neurčitou.

Jméno výzkumníka: Mgr. David Karel, Českobratrská 931/26, Teplice

Dne: …………………………….

Podpis výzkumníka: …………………………………

Podpis participanta: …………………………………..