Vyjádření školitele ke spolupráci s Mgr.Davidem KARLEM při řešení

disertační práce odevzdané k obhajobě na katedře psychologie FF UK v březnu

2013.

Téma disertační práce:

„Psychologické aspekty asistované reprodukce “

Doktorand: Mgr. David KAREL

Školitel: Prof. PhDr. Lenka Šulová, CSc.

Mgr. David Karel odevzdává k obhajobě rozsáhlou disertační práci (261 stran

textu + přílohy) na velmi aktuální a v České republice dosud málo probádané

téma „ Psychologické aspekty asistované reprodukce“. Téma práce

s předstihem reaguje na trendy současné české společnosti, mezi nimiž je nárůst

počtu neplodných párů. Předložená práce je vyústěním nejen doktorského

studia, ale je také výrazem snahy doktoranda propojovat medicínská a

psychologická hlediska při řešení řady profesních problémových okruhů.

Psychologii vystudoval v Itálii, a tedy se v jeho disertační práci odráží také

tamní interdisciplinární přístupy a důraz na klinickou psychologii a biologické

aspekty ve vědách o člověku.

Působí jako odborný asistent na katedře psychologie PF Univerzity J. E.

Purkyně v Ústí nad Labem a vykonává soukromou praxi jako terapeut.

Vzhledem k jeho pracovnímu vytížení zvolil formu kombinovaného studia a i

v této formě plně využil vymezené časové limity. Během svého studia se však

plně věnoval pedagogické práci na svém pracovišti, vystupoval na odborných

konferencích, publikoval, pracoval na zvyšování své profesní úrovně (detailněji

viz CV). V rámci doktorského studia se projevoval velmi samostatně a

zodpovědně plnil své předepsané studijní povinnosti.

Disertační práce, kterou odevzdává k obhajobě, dle mého soudu přesahuje

obvyklá kritéria kladená na tyto práce a to jak rozsahem, tak v ČR relativně

novátorským, avšak velmi aktuálním tématem. Ve své práci prokazuje

schopnost přistoupit k dosud neprobádanému tématu interdisciplinárně a

v jednotlivých uplatňovaných hlediscích projevuje značné znalosti. Domnívám

se, že disertační práce může být skutečně přínosným textem jak pro oblast

medicíny, tak pro oblast psychologie. Osobně si cením snahy doktoranda

neopomenout ani filozofický základ studovaného problému a dále pečlivého

metodologického přístupu, který není zvláště v kvalitativních projektech běžný.

Za zmínku stojí jistě i obrovská časová dotace, kterou doktorand věnoval jak do

oblasti experimentální, tak do oblasti publikační.

Domnívám se, že lze práci kolegy Karla doporučit bez dalšího k obhajobě. Bylo

by jistě žádoucí, aby jeho disertační práce byla následně publikována. Posloužila

by v oblasti dotčených lékařských věd i v oblasti psychologické praxe,

především terapeutické. Mohla by být užitečná i pro samotné neplodné páry.

Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě s pozitivním hodnocením.

Praha 9.4.2013 Lenka Šulová